Cursos de Graduação Regular da Universidade Estadual do Ceará no 1º período letivo de 2026, torna públicas 

as seguintes informações. 

1. O Resultado Preliminar do Procedimento de Heteroidentificação foi divulgado no Comunicado Nº 

263/2025-CEV/UECE, de 26/12/2025.  

2. Foram considerados “não cotistas” 247 (duzentos e quarenta e sete) candidatos, dos quais, 144 (cento e 

quarenta e quatro) impetraram recursos, nos dias 29 e 30/12/2025, questionando o resultado preliminar 

do Procedimento de Heteroidentificação para verificação e validação da autodeclaração dos candidatos 

do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará. 

3. As situações de 62 (sessenta e dois) candidatos recorrentes foram alteradas de “Não cotista” para